- 1 -

平成26年 ２ 月27日

各  位

会 社 名 株式会社 長 野 銀 行

代表者名 取締役頭取 中 條  功

（コード番号8521  東証第一部）

問合せ先 常務取締役総合企画部長

 大槻 伸夫

（TEL．0263－27－3311）

子会社を通じたオリックス株式会社との資本業務提携の解消に関するお知らせ

株式会社長野銀行（頭取 中條 功）は、本日開催の取締役会において、当行子会社 株式会社ながぎんビジ

ネスパートナーズ（代表取締役 酒井 尚）（以下「本件子会社」という。）を通じた、オリックス株式会社（代

表執行役 井上 亮）（以下「オリックス」という。）との間の平成23年１月14日付資本業務提携契約（以下

「本提携契約」という。）を解消することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

１．本提携契約解消の理由

当行は、長期経営計画の主要戦略の１つとして「地域密着型金融・金融円滑化の強化」を掲げており、地

域のお取引先に対する経営改善支援・企業再生支援の取組みを強化していく中で、本件子会社を通じて、企

業再生支援において実績のあるオリックスと平成23年１月14日付で本提携契約を締結し、企業再生支援に

取り組んでまいりました。

その結果、本件子会社の企業再生支援は、数々の再生実績を成功させることができ、地域経済の活性化に

貢献できたと考えております。また、本件子会社はオリックスとの業務提携の中で、オリックスが持つ企業

再生に関して有する高度なノウハウを吸収することができ、一定の成果を得ることができました。このこと

を踏まえ、オリックスと本提携契約の継続について協議を行った結果、両者合意のうえ解消することとなり

ました。

なお、当行は、今後もオリックスグループと連携を図り、経営改善支援・企業再生支援に取り組んでいく

方針です。

２．本提携契約解消の内容等

（１）本提携契約解消の内容

平成26年３月31日付で、本件子会社に対する10億円の優先株式の出資、本件子会社を通じた再生支援業

務その他の関連業務における協働を内容とする本提携契約を解消いたします。なお、優先株式は本件子会社

が自己株式として取得する予定であります。

（２）合弁会社の概要

（１） 名 称 株式会社ながぎんビジネスパートナーズ

（２） 所 在 地 長野県松本市渚二丁目９番38号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  酒井 尚

（４） 事 業 内 容 貸金業等

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成22年11月５日

（７） 決 算 期 毎年３月末

（８） 純 資 産 6,983百万円（平成25年３月31日現在）

 - 2 -

（９） 総 資 産 6,991百万円（平成25年３月31日現在）

（10） 出 資 比 率
普通株式 当行100％

優先株式 オリックス株式会社100％

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 オリックス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区浜松町二丁目４番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役  井上 亮

（４） 事 業 内 容 多角的金融サービス業

（５） 資 本 金 194,039百万円（平成25年３月31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和39年４月17日

（７） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） 8.92％

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口） 7.35％

ジェーピーモルガンチェースバンク380055 3.62％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口9） 3.41％

ザチェースマンハッタンバンク385036 2.97％

（平成25年９月30日現在）

資 本 関 係

当行と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当行の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当行と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当行の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当行と当該会社との間には、融資取引および信用保証業

務に関する取引があります。また、当行の関係者及び関

係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当行の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当行の関連当事者に

は該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

 連 結 純 資 産 1,306,582百万円 1,380,736百万円 1,643,596百万円

 連 結 総 資 産 8,561,910百万円 8,332,830百万円 8,439,710百万円

 １株当たり連結純資産 1,215.44円 1,284.15円 1,345.63円

 連 結 売 上 高 941,006百万円 970,821百万円 1,065,638百万円

 連 結 営 業 利 益 71,627百万円 124,467百万円 150,598百万円

 連 結 経 常 利 益 89,632百万円 129,756百万円 172,518百万円

 連 結 当 期 純 利 益 66,021百万円 83,509百万円 111,909百万円

 １株当たり連結当期純利益 61.42円 77.68円 102.87円

 １ 株 当 た り 配 当 金 80円 90円 130円

(注) オリックスは米国会計基準のため、連結経常利益の項目には連結税引前当期純利益を記載しております。

また、連結純資産・連結当期純利益・１株当たり情報は、それぞれオリックス株主に帰属する金額を記載

しております。

 - 3 -

４．本提携契約解消の日程

（１） 取 締 役 会 平成26年２月27日

（２） 本件子会社株主総会 平成26年２月27日

（３） 本提携契約解消日

優 先 株 式 取 得 日
平成26年３月31日（予定）

５．今後の見通し

本提携契約の解消が平成26年３月期及び今後の当社連結業績に与える影響は、軽微であります。

以 上